
令和６年度

吉賀町病院事業会計予算



（総　則）

第１条 令和６年度吉賀町病院事業会計予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

1

床
床

1月から　 一般病床 床
　　　 　 地域包括ケア病床 床

人

人

人

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第 1 款

第 1 項

第 ２ 項

第 １ 款

第 １ 項

第 ２ 項

第 ３ 項

（一時借入金）

第４条 一時借入金の限度額は、50,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第５条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(1)

（他会計からの補助金）

第６条 一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、201,344千円である。

岩本　一巳

人

人

人

議案第４５号

13,455
19,310

令 和 ６ 年 度 吉 賀 町 病 院 事 業 会 計 予 算

一日平均患者数

一日平均患者数

一日平均患者数

吉賀町長

千円

千円

千円

千円

千円

千円

令和６年３月４日 提出

収益的支出第１款病院事業費用のうち、第１項医業費用、第２項医業外費用に係る予算
額に過不足が生じた場合における項間の流用

予 備 費 1,000 千円

(1) 病床数

(2) 32,765患者数　　年間延患者数

業務量

医 業 外 収 益

入院患者　年間延患者数

外来患者　年間延患者数

支　　　　　　　　　　　出

病 院 事 業 費 用 832,980

医 業 費 用 829,770

医 業 外 費 用 2,210

50
12月まで　一般病床 50

20
30

116.9
36.9
80.0

230,816

収　　　　　　　　　　　入

病 院 事 業 収 益 832,980

医 業 収 益 602,164



令和６年度

吉賀町病院事業会計予算に関する説明書



1 病院事業収益 832,980

1 医 業 収 益 602,164

1 入 院 収 益 383,505

2 外 来 収 益 156,365

3 その他医業収益 62,294

2 医 業 外 収 益 230,816

1 他 会 計 補 助 金 201,344

2 長期前受金戻入 23,832

3 その他医業外収益 5,640

1 病院事業費用 832,980

1 医 業 費 用 829,770

1 経 費 805,938

2 減 価 償 却 費 23,832

2 医 業 外 費 用 2,210

1
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

10

2
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

2,200

3 予 備 費 1,000

1 予 備 費 1,000 予備費

令 和 ６ 年 度 吉 賀 町 病 院 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　入

       款   　　 項 目 予　定　額 備　　　　考

（単位：千円）

医業活動から生ずる収益

支　　　　　　　　出

       款   　　 項 目 予　定　額 備　　　　考

医業外活動から生ずる収益

外来収益

室料差額収益　等

他会計補助金

受贈財産評価額戻入

入院収益

（単位：千円）

医業活動に要する費用

固定資産減価償却費

賃借料、交付金、負担金　等

企業債及び借入金利息

消費税及び地方消費税
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(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 1,002,925

減価償却費 23,829,898

長期前受金戻入額 △ 23,829,898

支払利息 10,000

未収金の増減額(△は増加) △ 44,932,200

未払金の増減額(△は減少) 2,148,000

小計 △ 41,771,275

利息の支払額 △ 10,000

    業務活動によるキャッシュ・フロー △ 41,781,275

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

    投資活動によるキャッシュ・フロー 0

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

    財務活動によるキャッシュ・フロー 0

　資金減少額 △ 41,781,275

　資金期首残高 67,373,197

　資金期末残高 25,591,922

令和６年度　吉賀町病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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期　間 金　額 期　間 金　額
医業収益、他
会計補助金

千円 千円

よしか病院管理運営
事業費

4,157,027 － －
令和６年度か
ら令和１０年
度まで

4,157,027 4,157,027

千円 千円

債　務　負　担　行　為　に　関　す　る　調　書

事　　　項 限度額

前年度末までの支払 当該年度以降の支払
左の財源内訳

義務発生（見込）額 義務発生予定額
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(単位：円)

1 固     定     資     産

(1)有 形 固 定 資 産

イ 建 物 353,515,606

減 価 償 却 累 計 額 △ 22,714,883 330,800,723

ロ 機 械 及 び 装 置 10,260,833

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,764,611 7,496,222

ハ 車 両 運 搬 具 689,700

減 価 償 却 累 計 額 △ 336,229 353,471

有 形 固 定 資 産 合 計 338,650,416

固  定  資  産  合  計 338,650,416

2  流     動     資     産

(1) 現 金 預 金 25,591,922

(2) 未 収 金 77,814,050

流  動  資  産  合  計 103,405,972

資    産    合    計 442,056,388

3 流      動      負      債

(1) 未 払 金 2,200,000

流  動  負  債  合  計 2,200,000

4 繰      延      収      益

(1) 長 期 前 受 金 364,466,139

収 益 化 累 計 額 △ 25,815,723 338,650,416

繰  延  収  益  合  計 338,650,416

負    債    合    計 340,850,416

5 資      本      金

(1) 資 本 金 100,000,000

資   本   金   合   計 100,000,000

6 剰      余      金

(1)利  益  剰  余  金

イ 当年度未処分利益剰余金 1,205,972

利 益 剰 余 金 合 計 1,205,972

剰   余   金   合   計 1,205,972

資    本    合    計 101,205,972

負  債  資  本  合  計 442,056,388

令和６年度　吉賀町病院事業予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

　　　　資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

　　　　負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

　　　　資　　　　　本　　　　　の　　　　　部
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(単位：円)

1   医　　業　　収　　益

(1) 入 院 収 益 25,426,469

(2) 外 来 収 益 12,288,250

(3) そ の 他 医 業 収 益 3,480,593 41,195,312

2   医　　業　　費　　用

(1) 経 費 83,280,539

(2) 減 価 償 却 費 1,985,825 85,266,364

△ 44,071,052

3   医   業   外   収   益

(1) 他 会 計 補 助 金 41,861,000

(2) 長 期 前 受 金 戻 入 1,985,825

(3) そ の 他 医 業 外 収 益 427,274 44,274,099

4   医   業   外   費   用 - 44,274,099

203,047

203,047

- 

203,047当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

令和５年度　吉賀町病院事業予定損益計算書

（令和６年３月１日から令和６年３月３１日まで）

営 業 損 失

経 常 利 益

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金
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(単位：円)

1 固     定     資     産

(1)有 形 固 定 資 産

イ 建 物 353,515,606

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,747,298 351,768,308

ロ 機 械 及 び 装 置 10,260,833

減 価 償 却 累 計 額 △ 212,663 10,048,170

ハ 車 両 運 搬 具 689,700

減 価 償 却 累 計 額 △ 25,864 663,836

有 形 固 定 資 産 合 計 362,480,314

固  定  資  産  合  計 362,480,314

2  流     動     資     産

(1) 現 金 預 金 67,373,197

(2) 未 収 金 32,881,850

流  動  資  産  合  計 100,255,047

資    産    合    計 462,735,361

3 流      動      負      債

(1) 未 払 金 52,000

流  動  負  債  合  計 52,000

4 繰      延      収      益

(1) 長 期 前 受 金 364,466,139

収 益 化 累 計 額 △ 1,985,825 362,480,314

繰  延  収  益  合  計 362,480,314

負    債    合    計 362,532,314

5 資      本      金

(1) 資 本 金 100,000,000

資   本   金   合   計 100,000,000

6 剰      余      金

(1)利  益  剰  余  金

イ 当年度未処分利益剰余金 203,047

利益剰余金合計 203,047

剰   余   金   合   計 203,047

資    本    合    計 100,203,047

負  債  資  本  合  計 462,735,361

令和５年度　吉賀町病院事業予定貸借対照表

（令和６年３月３１日）

　　　　資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

　　　　負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

　　　　資　　　　　本　　　　　の　　　　　部
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注記

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

  １　固定資産（償却資産）の減価償却の方法

　 (1)　有形固定資産

　　　　・減価償却の方法

          定額法による。

        ・主な耐用年数

　　      建物　　　　　　　　　　10年～50年

　　      機械及び装置　　　　　　 6年～20年

　　　　　車両運搬具　　　　　　　 4年～ 5年

  ２　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

　　　　

Ⅱ　予定貸借対照表等に関する注記

　１　後年度において一般会計が負担する企業債の償還に関する事項

該当事項なし。
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（単位：千円）

1 832,980 85,522 747,458

1 602,164 41,203 560,961

1 入院収益 383,505 25,426 358,079

2 外来収益 156,365 12,288 144,077

その他医業収益 62,294 3,489 58,805

2 230,816 44,319 186,497

1 他会計補助金 201,344 41,861 159,483

23,832 1,988 21,844

5,640 470 5,170

（単位：千円）

1 832,980 85,522 747,458

1 829,770 85,270 744,500

1 経費 805,938 83,282 722,656

2 減価償却費 23,832 1,988 21,844

2 医業外費用 2,210 52 2,158

1 支払利息及び企業債取扱諸費 10 0 10

2 消費税及び地方消費税 2,200 52 2,148

3 予備費 1,000 200 800

1 予備費 1,000 200 800

3

令和６年度　吉賀町病院事業会計予算説明書

収益的収入及び支出

収入
款　　　項　　　目 本年度

予定額
前年度
予定額

比較

病院事業収益

3 その他医業外収益

支出

医業外収益

医業収益

病院事業費用

医業費用

款　　　項　　　目

2 長期前受金戻入

本年度
予定額

前年度
予定額

比較
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（単位：千円） （単位：千円）

区分 金額

入院収益 383,505 入院診療収益 383,505

外来収益 156,365 外来診療収益 156,365

室料差額収益 1,686 室料差額収益 1,686

公衆衛生活動収益 16,874 保健予防活動収益 16,874

その他医業収益 43,734 訪問リハ、通所リハ等収益 43,734

他会計補助金 201,344 他会計補助  金 201,344

受贈財産評価額戻入 23,832 受贈財産評価額戻入 23,832

その他医業外収益 5,640 診断書、おむつ代 他 5,640

（単位：千円） （単位：千円）

区分 金額

賃借料 1,408 土地賃借料 1,408

交付金 804,372 指定管理交付金 804,372

負担金 128 団体負担金 128

保険料 30 建物災害共済 30

建物減価償却費 20,968 減価償却　建物 20,968

医療用器械備品減価償却費 1,370 減価償却　医療用器械備品 1,370

その他器械備品減価償却費 1,183 減価償却　その他器械備品 1,183

車両減価償却費 311 減価償却　車両 311

一時借入金利息 10 一時借入金利息 10

消費税及び地方消費税 2,200 消費税及び地方消費税 2,200

予備費 1,000 予備費 1,000

説明節

説明節


